平成 29 年 12 月 8 日

海 事 局 総 務 課

国 際 企 画 調 整 室

日・デンマーク海事政策対話の開催

国土交通省海事局はデンマーク海事庁との間で日・デンマーク海事政策対話を開催し

ます。

同会合は、本年 10 月に両国海事当局間で署名した「海事分野の協力に関する覚書」に

基づき具体的な協力を検討することを目的として開催されるものです。

平成 26 年の首脳会談の際に発出された「日本国政府及びデンマーク王国政府との間の成長とイ

ノベーションのための戦略的パートナーシップの設立に関する共同声明」において、両国は海事

分野を含め様々な分野において具体的な協力を進展させることで一致したことから、国土交通省

では、海事分野において両国間の戦略的な協力を推進してきました。

今般、平成 29年 4 月にデンマークのミケルセン産業・ビジネス・金融大臣が石井国土交通大臣

を表敬訪問した際に、先方から上記共同声明に基づく、海事協力に関するアクションプランの策

定について提案があったことを受け、新しく覚書を作成し、本年 10 月、日・デンマーク海事当局

間において、「海事分野の協力に関する覚書」の署名を行いました。

この覚書に基づき具体的な協力を検討することを目的として、このたび下記のとおり、デンマ

ーク海事庁との間で日・デンマーク海事政策対話（局長級）を開催いたします。

記

１．日 程  ：平成２９年１２月１２日（火）13:30～15:30

２．場 所  ：中央合同庁舎２号館１６階国際会議室

３．出席者  ：蒲生 篤実 国土交通省海事局長 （日本側）他

        アンドレアス・ノルセス デンマーク海事局長（デンマーク側）他

４．内容(予定)：安全や環境に係る条約や国際基準の施行、デジタル化、環境負荷の少ない海事

技術・ソリューション等、海事分野全般における協力ほか

 ５．その他  ：会議は非公開ですが、カメラ撮りは冒頭のみ可能です。カメラ撮りを希望され

る方は、12 月 11 日（月）正午までに別紙 FAX でお申し込みの上、当日は 13:20

までに会場に直接お越しください。なお、本会議は英語で実施します。会議の

結果については後日別途公表予定です。

【お問い合わせ先】

海事局総務課国際企画調整室 臼井、西村、高木

代表：03-5253-8111（内線 45-601、44-401、45-623）
直通：03-5253-8656  FAX 03-5253-1642